
 

 

1 

 

ADJUDICA Y DECLARA EN LISTA DE ESPERA 
LAS PROPUESTAS QUE SE INDICAN, DEL 
CONCURSO NACIONAL PROGRAMA DE 
FINANCIAMIENTO ESTRUCTURAL I+D+i 
UNIVERSITARIO 2024 ETAPA 1. 

 
RESOLUCIÓN EXENTA N° 

 
SANTIAGO,  

 
VISTO: el decreto con fuerza de ley N°1/19.653, de 

2020, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fijó el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases 
Generales de la Administración del Estado; la ley N°19.880, que establece las Bases de 
los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración 
del Estado; la ley N°21.105, que crea el Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e 
Innovación; la ley N°21.640, de Presupuestos del Sector Público para el año 2024; el 
decreto N°1152, de 10 de septiembre de 2024, del Ministerio de Hacienda; el decreto N°31, 
de 2024, del Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación; las 
resoluciones exentas N°s 437, 446, 464 y 502, todas del 2024, de la Subsecretaría de 
Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación y las resoluciones N°7 de 2019  y N°14, 
de 2022, ambas de la Contraloría General de la República, que fijan normas sobre exención 
del trámite de toma de razón. 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que, mediante la resolución exenta N°437, del 
17 de septiembre de 2024, y sus modificaciones, la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, 
Conocimiento e Innovación realizó la convocatoria para el “Programa de Financiamiento 
Estructural I+D+i Universitario 2024 – Etapa 1”, en adelante “el Programa de 
Financiamiento” el cual contempla dos líneas de participación: el Fondo Universitario I+D+i 
Universitario Frontera (FIUF) y el Fondo I+D+i Universitario Territorial (FIUT). 

 
2. Que, con fecha 24 de octubre de la presente 

anualidad se realizó el cierre de la convocatoria para el llamado a presentar propuestas al 
Programa de Financiamiento, a través del portal https://fondos.gob.cl resultando un total 
de 15 postulaciones para la línea FIUF y 26 respecto a la línea FIUT. 

 
3. Que, de conformidad con el acta de 

admisibilidad de fecha 28 de octubre de 2024, todas las propuestas presentadas en ambos 
fondos fueron declaradas admisibles, según el siguiente detalle: 
 

Convocatoria Financiamiento Estructural I+D+i Universitario Etapa 1 / Fondo I+D+i Universitario Frontera (FIUF) / 
2024 ID: 1964 
N° 

Folio Postulación 
RUT  Universidad 

1 109028 70990700-K Universidad Diego Portales 
2 108093 60911000-7 Universidad de Santiago de Chile 

3 108431 81380500-6 Universidad Austral de Chile 

4 108985 81494400-K Universidad de Concepción 

5 109193 60910000-1 Universidad de Chile 

6 108919 60921000-1 Universidad de Valparaíso 

7 108871 81698900-0 Pontificia Universidad Católica de Chile 

8 109178 81669200-8 Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 

9 108096 87912900-1 Universidad de La Frontera 

10 109152 81668700-4 Universidad Técnica Federico Santa María 

11 109112 81518400-9 Universidad Católica del Norte 

12 108864 70885500-6 Universidad de Talca 

00561/2024

28 de noviembre de 2024



 

 

2 

 

13 109031 71543200-5 Universidad Adolfo Ibáñez 

14 109228 71614000-8 Universidad de los Andes 

15 109233 71644300-0 Universidad del Desarrollo 
 

Convocatoria Financiamiento Estructural I+D+i Universitario Etapa 1 / Fondo I+D+i Universitario Territorial 
(FIUT) / 2024 - ID: 1972 
N° Folio Postulación RUT  Universidad 

1 108371 71133700-8 Universidad de Magallanes 
2 109015 71500500-K Universidad Mayor 
3 107653 70783100-6 Universidad de La Serena  
4 109231 71912200-0 Universidad Católica Cardenal Raúl Silva Henríquez 
5 109218 70995200-5 Universidad Central de Chile 
6 108955 71915800-5 Universidad Católica de la Santísima Concepción 
7 108929 71551500-8 Universidad Santo Tomás 
8 109051 60910047-8 Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación 
9 109177 70772100-6 Universidad de Los Lagos 

10 109108 60911006-6 Universidad del Bío-Bío 
11 109194 71918300-K Universidad Católica del Maule 
12 109047 71918700-5 Universidad Católica de Temuco 
13 107683 71633300-0 Universidad Autónoma de Chile 
14 109073 71236700-8 Universidad de Atacama 
15 109215 71647500-K Universidad Bernardo O’Higgins 
16 109016 71541900-9 Universidad del Alba 
17 109225 70729100-1 Universidad Tecnológica Metropolitana  
18 109143 70754700-6 Universidad de Playa Ancha de Ciencias de la Educación 
19 109221 73923400-K Universidad Alberto Hurtado 
20 109087 61980520-8 Universidad de Aysén 
21 109172 70884700-3 Universidad Finis Terrae 
22 109169 71631900-8 Universidad San Sebastián 
23 109078 71629400-5 Universidad Viña del Mar 
24 109210 70791800-4 Universidad de Antofagasta  
25 109165 70777500-9 Universidad Arturo Prat 
26 108920 71655700-6 Universidad Adventista de Chile 

 
4. Que las propuestas recibidas fueron 

evaluadas ajustándose a lo establecido en los artículos 6° y 7° del reglamento del Programa 
de Financiamiento Estructural I+D+i Universitario, aprobado por decreto N°31, de 5 de julio 
de 2024, del Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación y lo dispuesto 
en las bases técnicas y administrativas del concurso, aprobadas mediante la citada 
resolución exenta N°437 y sus modificaciones. 

 
5. Que, como resultado de la evaluación 

mencionada en lo precedente, se conformó el siguiente ranking, ordenado de mayor a 
menor según el puntaje final obtenido por las instituciones: 
 
Convocatoria Financiamiento Estructural I+D+i Universitario Etapa 1 / Fondo I+D+i Universitario Frontera (FIUF) / 
2024 ID: 1964 
N° Universidad  Puntaje final 

1 Universidad de Chile 5,188 
2 Universidad de Talca 5,163 

3 Pontificia Universidad Católica de Chile 5,129 

4 Universidad de La Frontera 5,013 

5 Universidad de Concepción 4,909 

6 Universidad de Santiago de Chile 4,866 

7 Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 4,704 

8 Universidad Católica del Norte 4,659 

9 Universidad Austral de Chile 4,479 

10 Universidad de Valparaíso 4,325 

11 Universidad Técnica Federico Santa María 4,209 

12 Universidad Diego Portales 3,884 

13 Universidad del Desarrollo 3,584 

14 Universidad Adolfo Ibáñez 3,255 

15 Universidad de los Andes 2,704 

 
 
 
 



 

 

3 

 

Convocatoria Financiamiento Estructural I+D+i Universitario Etapa 1 / Fondo I+D+i Universitario Territorial 
(FIUT) / 2024 - ID: 1972 
N° Universidad Puntaje Final 

1 Universidad de Antofagasta  4,945 
2 Universidad de Atacama 4,444 
3 Universidad de Magallanes 4,418 
4 Universidad del Bío-Bío 4,305 
5 Universidad de La Serena 4,244 
6 Universidad Católica de la Santísima Concepción 4,085 
7 Universidad de Los Lagos 4,084 
8 Universidad Bernardo O’Higgins 3,981 
9 Universidad Arturo Prat 3,961 

10 Universidad Católica de Temuco 3,755 
11 Universidad Tecnológica Metropolitana 3,748 
12 Universidad de Aysén 3,655 
13 Universidad Católica del Maule 3,564 
14 Universidad Autónoma de Chile 3,456 
15 Universidad Alberto Hurtado 3,336 
16 Universidad de Playa Ancha de Ciencias de la Educación 3,306 
17 Universidad Mayor 3,251 
18 Universidad Metropolitana de Ciencias de la Educación 3,125 
19 Universidad Santo Tomás 3,056 
20 Universidad Católica Cardenal Raúl Silva Henríquez 2,913 
21 Universidad Finis Terrae 2,810 
22 Universidad San Sebastián 2,805 
23 Universidad Viña del Mar 2,786 
24 Universidad Adventista de Chile 2,741 
25 Universidad del Alba 2,490 
26 Universidad Central de Chile 2,451 

 
6. Que, en este contexto, y según consta en el 

acta de fecha 21 de noviembre de 2024, el Comité de Adjudicación ha propuesto el siguiente 
listado final de instituciones seleccionadas para la adjudicación de cada fondo, 
considerando la disponibilidad presupuestaria y un puntaje final igual o superior a 3 puntos, 
según lo establecido en el punto 14.4 de la citada resolución exenta N°437. 

 
Convocatoria Financiamiento Estructural I+D+i Universitario Etapa 1 / Fondo I+D+i Universitario Frontera (FIUF) / 
2024 ID: 1964 
N° Universidad  Puntaje final 

1 Universidad de Chile 5,188 
2 Universidad de Talca 5,163 

3 Pontificia Universidad Católica de Chile 5,129 

4 Universidad de La Frontera 5,013 

5 Universidad de Concepción 4,909 

6 Universidad de Santiago de Chile 4,866 

7 Pontificia Universidad Católica de Valparaíso 4,704 

8 Universidad Católica del Norte 4,659 

 
Convocatoria Financiamiento Estructural I+D+i Universitario Etapa 1 / Fondo I+D+i Universitario Territorial 
(FIUT) / 2024 - ID: 1972 
N° Universidad Puntaje Final 

1 Universidad de Antofagasta  4,945 
2 Universidad de Atacama 4,444 
3 Universidad de Magallanes 4,418 
4 Universidad del Bío-Bío 4,305 
5 Universidad de La Serena 4,244 
6 Universidad Católica de la Santísima Concepción 4,085 
7 Universidad de Los Lagos 4,084 
8 Universidad Bernardo O’Higgins 3,981 
9 Universidad Arturo Prat 3,961 

10 Universidad Católica de Temuco 3,755 
11 Universidad Tecnológica Metropolitana 3,748 
12 Universidad de Aysén 3,655 

 
7. Que el acta referida en el considerando 

precedente contiene, también, la propuesta de participantes de la convocatoria en lista de 
espera, constituida por aquellos proyectos incluidos en los rankings de instituciones 



 

 

4 

 

contemplados en el considerando 5° de esta resolución, cuyo puntaje final es igual o 
superior a 3 puntos y que no han resultado adjudicados en esta oportunidad.  

 
8. Que, según consta en certificado N°1, de fecha 

19 de noviembre de 2024, emitido por la jefatura de la División de Administración y 
Finanzas y la Encargada del Departamento de Finanzas, esta Subsecretaría cuenta con 
un monto máximo de $2.000.000.000.- (dos mil millones de pesos) para financiar las 
propuestas presentadas al Programa de Financiamiento. 

 
9. Que, considerando el presupuesto disponible 

para el Programa de Financiamiento Estructural I+D+i Universitario 2024 – Etapa 1, es 
posible financiar un total de 20 propuestas, por lo que. 
 

RESUELVO: 
 

1. ADJUDÍCASE el Programa de 
Financiamiento Estructural I+D+i Universitario 2024 - Etapa 1, en sus dos líneas de 
participación, el Fondo Universitario I+D+i Universitario Frontera (FIUF) y Fondo I+D+i 
Universitario Territorial (FIUT), por los montos que se indican, a las siguientes propuestas: 
 
- Convocatoria Financiamiento Estructural I+D+i Universitario Etapa 1 / Fondo I+D+i 

Universitario Frontera (FIUF) 

 

Ranking Folio Nombre de la Institución Región institución Puntaje Final Monto adjudicado 

1 109193 Universidad de Chile Región Metropolitana 5,188 $ 99.980.000 

2 108864 Universidad de Talca Región del Maule 5,163 $100.000.000 

3 108871 Pontificia Universidad 
Católica de Chile 

Región Metropolitana 5,129 $100.000.000 

4 108096 Universidad de la Frontera Región de la Araucanía 5,013 $100.000.000 

5 108985 Universidad de Concepción Región del Bio Bío 
4,909 $100.000.000 

6 108093 Universidad de Santiago de 
Chile 

Región Metropolitana 4,866 $100.000.000 

7 109178 Pontificia Universidad Católica 
de Valparaíso 

Región de Valparaíso 4,704 $100.000.000 

8 109112 Universidad Católica del 
Norte 

Región de Antofagasta 4,659 $100.000.000 

Total: $799.980.000.- 

 
- Convocatoria Financiamiento Estructural I+D+i Universitario Etapa 1 / Fondo I+D+i 

Universitario Territorial (FIUT) 
 

Ranking Folio Nombre de la Institución Región institución Puntaje Final Monto adjudicado 

1 109210 Universidad de Antofagasta Región de Antofagasta 4,945 $100.000.000 

2 109073 Universidad de Atacama Región de Atacama 4,444 $99.730.000 

3 108371 Universidad de Magallanes Región de Magallanes y la 
Antártica Chilena 

4,418 $100.000.000 

4 109108 Universidad del Bío-Bio Región de Ñuble y del Bio 
Bío 

4,305 $100.000.000 



 

 

5 

 

5 107653 Universidad de La Serena Región de Coquimbo 4,244 $100.000.000 

6 108955 Universidad Católica de la 
Santísima Concepción 

Región del Bio Bío 4,085 $100.000.000 

7 109177 Universidad de Los Lagos Región de los Lagos 4,084 $100.000.000 

8 109215 Universidad Bernardo 
O’Higgins 

Región Metropolitana 3,981 $100.000.000 

9 109165 Universidad Arturo Prat Región de Tarapacá 3,961 $100.000.000 

10 109047 Universidad Católica de 
Temuco 

Región de la Araucanía 3,755 $100.000.000 

11 109225 Universidad Tecnológica 
Metropolitana 

Región Metropolitana 3,748 $100.000.000 

12 109087 Universidad de Aysén Región de Aysén 3,655 $100.000.000 

Total: $1.199.730.000.- 

 
2.  DÉJASE establecido que quedan incluidos 

en lista de espera los siguientes proyectos: 
 
- Convocatoria Financiamiento Estructural I+D+i Universitario Etapa 1 / Fondo I+D+i 

Universitario Frontera (FIUF) 

 

Ranking Folio Nombre de la Institución Región institución Puntaje Final Monto adjudicado 

1 108431 Universidad Austral de Chile Región de Los Ríos 4,479  
$ 100.000.000 

2 108919 Universidad de Valparaíso Región de Valparaíso 4,325  
$ 100.000.000 

3 109152 Universidad Técnica Federico 
Santa María 

Región de Valparaíso 4,209 $ 100.000.000 

4 109028 Universidad Diego Portales Región Metropolitana 3,884  
$97.314.000 

5 109233 Universidad del Desarrollo Región Metropolitana 
3,584  

$100.000.000 

6 109031 Universidad Adolfo Ibáñez Región Metropolitana 3,255 $100.000.000 

 
- Convocatoria Financiamiento Estructural I+D+i Universitario Etapa 1 / Fondo I+D+i 

Universitario Territorial (FIUT) 
 

Ranking Folio Nombre de la Institución Región institución Puntaje Final Monto adjudicado 

1 109194 Universidad Católica del 
Maule 

Región del Maule 3,564 $100.000.000 

2 107683 Universidad Autónoma de 
Chile 

Región de La Araucanía 3,456 $ 100.000.000 

3 109221 Universidad Alberto Hurtado Región Metropolitana 3,336 $ 100.000.000 

4 109143 Universidad de Playa Ancha 
de Ciencia de la Educación 

Región de Valparaíso 3,306 $ 99.600.000 

5 109015 Universidad Mayor Región Metropolitana 3,251 $ 99.950.000 

6 109051 Universidad Metropolitana de 
Ciencias de la Educación 

Región Metropolitana 3,125 $100.000.000 

7 108929 Universidad Santo Tomás Región Metropolitana 3.056 $ 88.200.000 

 



 

 

6 

 

3. DÉJASE establecido que el monto de 
financiamiento que se entregará a cada propuesta no podrá ser incrementado durante su 
ejecución. 
 

4. NOTIFÍCASE la presente resolución de 
conformidad con lo establecido en el punto 16 de las bases de la convocatoria, 
conjuntamente con el acta del Comité de Adjudicación de fecha 21 de noviembre de 2024 
y el “Documento Comité de Adjudicación” de la misma fecha. 

 
5. TÉNGASE PRESENTE que en contra de la 

presente resolución podrán interponerse los recursos que contempla la ley N°19.880 
ajustándose a los plazos, formas y requisitos que la referida norma establece. 

 
ANÓTESE Y COMUNÍQUESE  

 
 

 
 
 

 
 
 

CUS/CAS/JAS/PGF/ADG/MMV/FVT

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://ciencias.ceropapel.cl/validar/?key=20294458&hash=06dc6

CRISTIAN CUEVAS VEGA
Subsecretario

Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-28T09:11:00-0300




